
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
STUDI.dirigente@polito.it - www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

Incremento delle risorse messe a concorso nel “Bando di concorso per mobilità Erasmus+ all’estero 
per lo svolgimento di attività formative (Staff Mobility for Training) - Anno accademico 2022/23” e 

nel “Bando di concorso per mobilità Erasmus+ all’estero per lo svolgimento di attività didattica 
(Staff Mobility for Teaching) - Anno accademico 2022/23” 

 
 

La Dirigente della Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione (STUDI) 
 
• Richiamati il “Bando di concorso per mobilità Erasmus+ all’estero per lo svolgimento di attività 

formative (Staff Mobility for Training) - Anno accademico 2022/23” (di seguito Bando Training) 
emanato con DDG n. 916 del 23/06/2022 ed il “Bando di concorso per mobilità Erasmus+ 
all’estero per lo svolgimento di attività didattica (Staff Mobility for Teaching) - Anno accademico 
2022/23” (di seguito Bando Teaching); 
 

• Visto l’art. 2.2 “Fondi UE della politica esterna” del Bando Training, con cui sono state messe a 
concorso le seguenti risorse a valere sul progetto Erasmus+ KA107 2020 (Convenzione tra il 
Politecnico di Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE n. 2020-1-IT02-KA107-078119): 
 
Paese   Importo (euro) 
Australia   8.280 
Canada   2.080 
Giappone   5.520 
Israele   1.620 
Malesia   2.760 
Repubblica Popolare Cinese   2.760 
Sudafrica   2.760 
Uzbekistan   4.160 

 
• Visto l’art. 2.2 “Fondi UE della politica esterna” del Bando Teaching, con cui sono state messe a 

concorso le seguenti risorse a valere sul progetto Erasmus+ KA107 2020 (Convenzione tra il 
Politecnico di Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE n. 2020-1-IT02-KA107-078119): 
 
Paese   Importo (euro) 
Australia   8.280 
Azerbaijan   1.790 
Canada   2.080 
Giappone   5.520 
Iran   1.790 
Israele   1.620 
Libano   3.240 
Repubblica Popolare Cinese   2.760 
Sudafrica   5.520 

 

http://www.polito.it/




2 

 
• Considerato che nel suddetto progetto Erasmus+ KA107 2020 alcuni studenti hanno ridotto o 

annullato la mobilità liberando una quota di risorse che non possono più essere destinate a 
mobilità di studenti da svolgere prima della conclusione del progetto il 31/07/2023;  
 

• Considerato che la suddetta Convenzione del progetto Erasmus+ KA107 2020 consente di 
trasferire budget nell’ambito di un paese tra le mobilità di studenti e personale e tra le due 
direzioni di mobilità; 
 

• Considerato che i bandi Staff suddetti sono attualmente aperti per candidature da presentare 
entro le scadenze del 26/02/23 e del 14/05/23 per mobilità da svolgere entro il 31/07/23; 
 

• Tenuto conto che è possibile destinare al Bando Training le seguenti risorse del progetto 
Erasmus+ KA107 2020 precedentemente destinate a mobilità di studenti: 
 
Paese   Importo (euro) 
Israele   6.480 
Repubblica Popolare Cinese   5.520 
Sudafrica   8.280 

 
• Tenuto conto che è possibile destinare al Bando Teaching le seguenti risorse del progetto 

Erasmus+ KA107 2020 precedentemente destinate a mobilità di studenti: 
 
Paese   Importo (euro) 
Canada   2.080 
Giappone   2.760 
Israele   3.240 
Libano   1.620 

 
• Visto l’allegato parere favorevole del Vice Rettore per l’Internazionalizzazione; 

 
 

DETERMINA 
 
 
1. di incrementare le risorse messe a concorso nel Bando Training modificando la tabella all’art. 2.2 

“Fondi UE della politica esterna” come segue: 
 
Paese   Importo (euro) 
Australia   8.280 
Canada   2.080 
Giappone   5.520 
Israele   8.100 
Malesia   2.760 
Repubblica Popolare Cinese   8.280 
Sudafrica   11.040 
Uzbekistan   4.160 

 



3 

2. di incrementare le risorse messe a concorso nel Bando Teaching modificando la tabella all’art. 
2.2 “Fondi UE della politica esterna” come segue: 

 
Paese   Importo (euro) 
Australia   8.280 
Azerbaijan   1.790 
Canada   4.160 
Giappone   8.280 
Iran   1.790 
Israele   4.860 
Libano   4.860 
Repubblica Popolare Cinese   2.760 
Sudafrica   5.520 

 
 
 
 
 FRANCESCA MACCARIO 
  
BB/CC 
 



 
 
 

1 

Incremento delle risorse messe a concorso nel “Bando di concorso per mobilità Erasmus+ all’estero 
per lo svolgimento di attività formative (Staff Mobility for Training) - Anno accademico 2022/23” e 

nel “Bando di concorso per mobilità Erasmus+ all’estero per lo svolgimento di attività didattica 
(Staff Mobility for Teaching) - Anno accademico 2022/23” 

 
 

Il Vice Rettore per l’Internazionalizzazione  
 
 
• Richiamati il “Bando di concorso per mobilità Erasmus+ all’estero per lo svolgimento di attività 

formative (Staff Mobility for Training) - Anno accademico 2022/23” (di seguito Bando Training) 
emanato con DDG n. 916 del 23/06/2022 ed il “Bando di concorso per mobilità Erasmus+ 
all’estero per lo svolgimento di attività didattica (Staff Mobility for Teaching) - Anno accademico 
2022/23” (di seguito Bando Teaching); 
 

• Visto l’art. 2.2 “Fondi UE della politica esterna” del Bando Training, con cui sono state messe a 
concorso le seguenti risorse a valere sul progetto Erasmus+ KA107 2020 (Convenzione tra il 
Politecnico di Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE n. 2020-1-IT02-KA107-078119): 
 
Paese   Importo (euro) 
Australia   8.280 
Canada   2.080 
Giappone   5.520 
Israele   1.620 
Malesia   2.760 
Repubblica Popolare Cinese   2.760 
Sudafrica   2.760 
Uzbekistan   4.160 

 
• Visto l’art. 2.2 “Fondi UE della politica esterna” del Bando Teaching, con cui sono state messe a 

concorso le seguenti risorse a valere sul progetto Erasmus+ KA107 2020 (Convenzione tra il 
Politecnico di Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE n. 2020-1-IT02-KA107-078119): 
 
Paese   Importo (euro) 
Australia   8.280 
Azerbaijan   1.790 
Canada   2.080 
Giappone   5.520 
Iran   1.790 
Israele   1.620 
Libano   3.240 
Repubblica Popolare Cinese   2.760 
Sudafrica   5.520 

 
 



2 

• Vista la delega all’approvazione delle Convenzioni Erasmus+ KA107 affidata dal CdA al Vice 
Rettore per l’Internazionalizzazione nella seduta del 27/07/2016;  
 

• Considerato che nel suddetto progetto Erasmus+ KA107 2020 alcuni studenti hanno ridotto o 
annullato la mobilità liberando una quota di risorse che non possono più essere destinate a 
mobilità di studenti da svolgere prima della conclusione del progetto il 31/07/2023;  
 

• Considerato che la suddetta Convenzione del progetto Erasmus+ KA107 2020 consente di 
trasferire budget nell’ambito di un paese tra le mobilità di studenti e personale e tra le due 
direzioni di mobilità; 
 

• Considerato l’interesse strategico dell’Ateneo a sostenere la mobilità internazionale del 
personale, che i bandi Staff suddetti sono attualmente aperti per candidature da presentare 
entro le scadenze del 26/02/23 e del 14/05/23 per mobilità da svolgere entro il 31/07/23, e che 
nelle due precedenti finestre di candidatura è già pervenuto un elevato numero di candidature 
di qualità; 
 

• Considerato che è possibile e opportuno destinare al Bando Training le seguenti risorse del 
progetto Erasmus+ KA107 2020 precedentemente destinate a mobilità di studenti: 
 
Paese   Importo (euro) 
Israele   6.480 
Repubblica Popolare Cinese   5.520 
Sudafrica   8.280 

 
• Considerato che è possibile e opportuno destinare al Bando Teaching le seguenti risorse del 

progetto Erasmus+ KA107 2020 precedentemente destinate a mobilità di studenti: 
 
Paese   Importo (euro) 
Canada   2.080 
Giappone   2.760 
Israele   3.240 
Libano   1.620 

 
 

esprime parere favorevole 
 
 
• a incrementare le risorse messe a concorso nel Bando Training modificando la tabella all’art. 2.2 

“Fondi UE della politica esterna” come segue: 
 
Paese   Importo (euro) 
Australia   8.280 
Canada   2.080 
Giappone   5.520 
Israele   8.100 
Malesia   2.760 
Repubblica Popolare Cinese   8.280 
Sudafrica   11.040 
Uzbekistan   4.160 

 



3 

• a incrementare le risorse messe a concorso nel Bando Teaching modificando la tabella all’art. 
2.2 “Fondi UE della politica esterna” come segue: 

 
Paese   Importo (euro) 
Australia   8.280 
Azerbaijan   1.790 
Canada   4.160 
Giappone   8.280 
Iran   1.790 
Israele   4.860 
Libano   4.860 
Repubblica Popolare Cinese   2.760 
Sudafrica   5.520 

 
 

Il Vice Rettore per l’Internazionalizzazione 
f.to David Chiaramonti 

  
 


		Politecnico di Torino
	2023-02-22T21:20:37+0000
	Politecnico di Torino
	FRANCESCA MACCARIO
	FIRMA REMOTA




